ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR JRFFERSON BATALHA DO NASCIMENTO
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

REQUERIMENTO Nº 694/2022.

AUTOR: VEREADOR SASSÁ JEFFERSON BATALHA

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D´ANGELO, COM CÓPIA AO DIRETOR -

PRESIDENTE DO IMTRANS – CLEITMAN RABELO COELHO, AO SENHOR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS – PAULO ONETY

DE SOUZA FILHO, SUGERINDO:  QUE SE PROCEDA O REPARO DO SEMÁFORO

DA AVENIDA RIBEIRO  JÚNIOR CANTO COM A PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras.

Nossa proposição visa atender as reinvindicações dos moradores e pais de alunos, tendo em

vista que os semáforos da Avenida Ribeiro Júnior estão todos com defeitos, e algumas faixas

de pedestres estão apagadas, como também faltam placas de sinalização próximo as escolas.

Também se faz necessário que essa revitalização possa se enquadrar no conceito de cidades

inteligentes, tornando o trânsito mais seguro para os educandos e educadores e a população

em geral.

Desta forma, o serviço de infraestrutura, é fundamental para nivelar a rua e trazer segurança

para os mesmos, e evitar que haja futuros acidentes.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 04 de abril de 2022.

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camaramanacapuru@outlook.com